He reached on the top of love and mystical contemplation with Şems-i Tebrizi. God love, which he placed in his heart, had been the source of his approaching people and creatures with modesty and delicacy.

Key words: Mevlana, love, mystical contemplation, ecstasy, heart.

Giriş

Mevlânâ Celâleddin Rûmî (604-672/1207-1273), 6 Rebiü'l-evvel 604/30 Eylül 1207'de Horasan'ın Belh şehrinde doğmuştur. Çocukluğu, Hanefî-Maturidî anlayışının hâkim olduğu Harezmi'de hür bir ortamda yapılan ilmî ve felsefî tartışmaların gölgesinde geçmiştir. Fıkıhta Hanefî-Maturidî mezhebini, tasavvufu Ahmed Gazzâlî (ö.520/1126) ve Necmeddin Kübrâ (ö.618/1221) sûfî aşk yolunu benimsemiştir. Babası Sultânü'l-Ulemâ Bahâeddin Veled (ö.628/1231), oğluna iyi bir ilim ve irfân yolunu miras bırakmak düşüncesiyle dini ilimleri bizzat kendisi öğretmiştir. Meydana gelen çeşitli olaylardan sonra ülkeden ayrılmayı düşünmeye başlayan Bahaeddin Veled, Moğolların merhamet tanımayan, girdikleri yeri yakıp yıkan haberleri üzerine 609/1212'de Anadolu'ya hareket etmiştir.¹ Bu yolculuk sırasında henüz beş yaşlarında olan Mevlânâ, Nişabur'da babasıyla birlikte Ferideddin Attâr (ö.627/1230)'ı ziyaret etmiş,

* Doç. Dr., Süleyman Demirel Ü. İlahiyat Fakültesi

1 Bediüzzaman Fîrûzanfer, *Mevlânâ Celâleddin*, çev.: Feridun Nafiz Uzluç, İstanbul 1997, ss.79-84, 91-93.

Attâr Mevlânâ'ya *Esrarnâme* adlı kitabını hediye etmiştir². Daha sonra uğradıkları Bağdat'ta *Avârifü'l-Maârif* sahibi Şeyh Ebu Hafs Şehâbeddin Sühreverdî (ö.632/1235) ile sohbet etmişlerdir.³

Babasının 628/1231'de vefatından sonra onun yerine geçip halkı irşâd etmeye başlayan Mevlânâ, bir yıl kadar sonra babasının dostlarından Burhâneddin Muhakkık-ı Tirmizî (ö.638/1240)'nin Konya'ya gelmesiyle hayatının yeni bir dönemine girmiştir.

Adîm'den Hanefî fikhî tahsil eden Mevlânâ, bir müddet sonra Şam'a giderek Mukaddemiyye Medresesinde kalmış ve Hanefî âlimlerinden Burhâneddin Ali Mergînânî (ö.593/1197)'nin Fıkıh Usûlüne ait *Hidâye* adlı eserini okumuştur.⁵

Suriye'deki ilim tahsilini tamamlayıp Konya'ya dönen Mevlânâ, Seyyid Burhâneddin'in vefatından sonra 642/1245'te Şems-i Tebrizî ile karşılaşınca kadar beş yıl medresede Hanefî-Maturîdi mezhebine uygun ders vermiştir. Konya'ya geldiği 617/1220 yılından ölümüne kadar geçen süre boyunca bir taraftan halka vaaz ve nasihat etmiş, bir taraftan da gönül dünyasını ilahi aşkla doldurmuştur. Tasavvufta Kübrevî sûfî yolu üzere yetişen ve Şems-i Tebrizî'nin aşk ve cezbesini özümseyen Mevlânâ'nın tasavvufî düşüncelerinin merkezinde Kur'ân ve Hadis bulunmaktadır.

Tasavvuf ve tarikat silsilesi Halvetî ve Nakşibendî silsileleriyle de birleşen Mevlânâ, Türk sûfliğinin çeşitli meşreplerinin yanı sıra İran'ın sanat ve estetik zevki üst düzeyde tutan sûfi geleneğinden de faydalanmıştır. Onun düşüncelerini şiir diliyle ifade etmesinde Ferideddin Attâr ve Hakîm Senâî'nin ayrı bir yeri vardır.

4. Hakîm Senâî

464/1072'de Gazne'de doğan Senâî (ö.525/1131), tasavvufî mesnevî geleneğinin kurucusu ve Ferideddin Attâr ile Mevlânâ'nın habercisidir. Ömrünün bir kısmını Mevlânâ'nın doğum yeri Belh'te geçirmiş, Gazne'ye döndükten sonra inzivâya çekilerek zâhidâne bir hayat sürmüştür. Tasavvuf ahlâkını şiir diliyle mesnevî tarzında ilk defa o yazmıştır.

Mevlânâ'nın medresede ders verdiği dönemde, ilmî eksikliğini gidermek düşüncesiyle gittiği Halep ve Şam, Moğol istilasından kaçan doğunun âlimlerinin yerleştikleri devrin önemli ilim merkezlerindendi. Mevlânâ, o sırada Şam'da bulunan Evhadüddin Kirmânî (ö.635/1238), Sadeddin Hamavî (ö.650/1252) ve Sadreddin Konevî ile de tasavvufî sohbetler yapmıştır.⁹⁸

Bu tarihlerde (630-634/1233-1237) Endülüslü Şeyhü'l-Ekber Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö.638/1240) de Şam'da bulunmaktadır. Yazdığı eserlerle birçok sūfînin tasavvufî fikirlerinin beslenme kaynağı olan İbnü'l-Arabî'nin on yıl Anadolu'da kaldığı ve tasavvuf felsefesinin özeti mahiyetindeki *Füsûsu'l-Hikem* adlı eserini Konya'da yazdığı, daha sonra da Şam'a yerleştiği bilinmektedir.